Городской Совет депутатов

муниципального образования «Северодвинск»

(Совет депутатов Северодвинска)
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от 16.12.2020 №  302

О внесении изменений

в Устав Северодвинска

В целях приведения отдельных положений Устава Северодвинска в соответствие

с законодательством Российской Федерации Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1.  Внести в Устав Северодвинска, принятый на местном референдуме 16.06.1996

(в редакции от 20.02.2020), следующие изменения:

1.1. В статье 26:

1.1.1. Пункт 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить

словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».

1.1.2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется

решением Совета депутатов Северодвинска.».

1.2. Дополнить статьей 29.1 следующего содержания:

«Статья 29.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

муниципального образования «Северодвинск» или его части, по решению вопросов местного

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного

самоуправления, в Администрацию Северодвинска может быть внесен инициативный

проект. Порядок определения части территории муниципального образования

«Северодвинск», на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается

решением Совета депутатов Северодвинска.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная

группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и

проживающих на территории муниципального образования «Северодвинск», органы

территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта

(далее – инициаторы проекта).

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов

Северодвинска.

4. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Северодвинска подлежит

рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или

конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного

самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия

интересам жителей муниципального образования «Северодвинск» или его части,

2

целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием или

конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно

рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной

конференции граждан.

Решением Совета депутатов Северодвинска может быть предусмотрена возможность

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем

опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Администрацию

Северодвинска прикладывают к нему соответственно протокол собрания или конференции

граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку

инициативного проекта жителями муниципального образования «Северодвинск» или его

части.».

1.3. В статье 30:

1.3.1. Пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан

по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе

участвовать жители муниципального образования «Северодвинск» или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

1.3.2. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. Жителей муниципального образования «Северодвинск» или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, –

для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

1.3.3. Пункт 5 дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

муниципального образования «Северодвинск» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».».

1.3.4. Подпункт 7.1 пункта 7 дополнить словами «или жителей муниципального

образования «Северодвинск».

1.4. Статью 32 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.5. Дополнить статьей 63.1 следующего содержания:

«Статья 63.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов,

предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются

предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию

инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных

платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Архангельской области,

предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных

обязательств муниципального образования «Северодвинск».

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан,

индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством

Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и

зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный

бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в

местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта

остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного

проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям),

осуществившим их перечисление в местный бюджет.

3

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет,

определяется решением Совета депутатов Северодвинска.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» после его

государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Председатель

Совета депутатов Северодвинска

_____________________М.А. Старожилов

            Глава муниципального образования

            «Северодвинск»

          ____________________И.В. Скубенко

	Городской Совет депутатов
	муниципального образования «Северодвинск»
	(Совет депутатов Северодвинска)
	РЕШЕНИЕ